⁷² *Supra*, nt. 62.

⁷³ AUG., *De adult. con.* 2.8.7 (I. Zycha, 1900 = CSEL 41, 389 s.): *legant, quid imperator Antoninus, non utique christianus, de hac re constituerit, ubi maritus uxorem de adulterii crimine accusare non sinitur, cui moribus suis non praebeuit castitatis exemplum, ita ut ambo damnarentur, si ambos pariter impudicos conflictus ipse convinceret. nam supra dicti imperatoris haec verba sunt, quae apud Gregorianum leguntur. sane, inquit, litterae meae nulla parte causae praeiudicabunt. neque enim, si penes te culpa fuit, ut matrimonium solveretur et secundum legem Iuliam Eupasia uxor tua nuberet, propter hoc rescripto meo adulterii damnata erit, nisi constet esse commissum. habebunt autem ante oculos hoc inquirere, an, cum tu pudice viveres. illi quoque bonos mores colendi auctor fuisti. periniquum enim mihi videtur esse, ut pudicitiam vir ab uxore exigat, quam ipse non exhibet. quae res potest et virum damnare, non ob compensationem mutui criminis rem inter utrumque componere vel causam facti tollere.*

⁷⁴ D. 48.5.14(13).5 (Ulp. 2 *de adult.*): *Iudex adulterii ante oculos habere debet et inquirere, an maritus pudice vivens mulieri quoque bonos mores colendi auctor fuerit: periniquum enim videtur esse, ut pudicitiam vir ab uxore exigat, quam ipse non exhibeat: quae res potest et virum damnare, non rem ob compensationem mutui criminis inter utrosque communicare.*

SINTESI

Attraverso l'esame dei testi legislativi, dei canoni conciliari e delle decretali pontificie in tema di *repudium*, dagli esordi del IV secolo agli anni del pontificato di Leone Magno, il contributo rileva come dagli orientamenti espressi dalla normativa statale e dai provvedimenti emanati dalle istituzioni ecclesiastiche emergano reciproci influssi ed anche piuttosto evidenti divergenze, che appaiono estremamente significative della peculiare poliedricità dell'epoca compresa tra l'impero di Costantino ed il decennio immediatamente successivo al concilio di Calcedonia.

PAROLE CHIAVE

Matrimonium – Nuptiae – Repudium.

ABSTRACT

By examining the legislative texts, the conciliar canons and the pontifical decretals on the subject of *repudium*, from the beginning of the fourth century to the years of the pontificate of Leo the Great, the contribution notes that the orientations expressed by the state legislation and the provisions issued by the ecclesiastic institutions reveal mutual influences and also quite evident divergences, which appear extremely significant of the peculiar polyhedricity of the period between the empire of Constantine and the decade immediately following the council of Chalcedon.